

**ỦY BAN NHÂN DÂN
TỈNH HÀ TĨNH**

**CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM
Độc lập - Tự do - Hạnh phúc**

Số: *134* /KH-UBND

Hà Tĩnh, ngày 21 tháng 4 năm 2017

KẾ HOẠCH

**Triển khai Chương trình hành động số 554-CTr/TU ngày 29/3/2017
của Tỉnh ủy thực hiện Kết luận số 11-KL/TW ngày 19/01/2017
của Ban Bí thư Trung ương Đảng**

Thực hiện Chương trình hành động số 554-CTr/TU ngày 29/3/2017 của Tỉnh ủy (sau đây gọi tắt là Chương trình hành động số 554) thực hiện Kết luận số 11-KL/TW ngày 19/01/2017 của Ban Bí thư Trung ương Đảng (sau đây gọi tắt là Kết luận số 11) về việc thực hiện Chỉ thị số 08-CT/TW ngày 21/01/2011 của Ban Bí thư Trung ương Đảng khóa XI về tăng cường sự lãnh đạo của Đảng đối với vấn đề an toàn thực phẩm trong tình hình mới; Ủy ban nhân dân tỉnh ban hành Kế hoạch triển khai thực hiện như sau:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

1. Cụ thể hóa các nội dung, phân công nhiệm vụ cụ thể cho các sở, ban, ngành, địa phương để triển khai thực hiện có hiệu quả nội dung Chương trình hành động số 554 của Tỉnh ủy.

2. Gắn triển khai Chương trình hành động số 554-CTr/TU của Tỉnh ủy với Nghị quyết Đại hội Đảng bộ tỉnh lần thứ XVIII, Nghị quyết Đại hội Đảng các cấp, đảm bảo thống nhất trong lãnh đạo, chỉ đạo thực hiện.

3. Nắm vững, triển khai, thực hiện có hiệu quả các quan điểm, nhiệm vụ và giải pháp nhằm phấn đấu các sản phẩm thực phẩm được sản xuất, kinh doanh, lưu thông và tiêu dùng trên địa bàn đều là thực phẩm an toàn góp phần quan trọng vào sự nghiệp chăm sóc, bảo vệ và nâng cao sức khỏe Nhân dân, đảm bảo an sinh xã hội và sự phát triển bền vững của đất nước và tỉnh nhà.

II. NỘI DUNG VÀ PHÂN CÔNG NHIỆM VỤ

1. Tuyên truyền, phổ biến Kết luận số 11-KL/TW ngày 19/01/2017 của Ban Bí thư Trung ương Đảng và Chương trình hành động số 554-CTr/TU ngày 29/3/2017 của Tỉnh ủy

- Các sở, ban, ngành và các địa phương tổ chức triển khai phổ biến, quán triệt các nội dung của Kết luận số 11 và Chương trình hành động số 554 nhằm nâng cao nhận thức của các cấp, các ngành, các tổ chức, đơn vị và toàn xã hội về vị trí, vai trò của an toàn thực phẩm đối với sức khỏe Nhân dân và sự phát triển kinh tế xã hội của đất nước, của tỉnh, đồng thời nắm vững 5 nhóm quan điểm, nhiệm vụ và giải pháp đề ra trong Kết luận số 11 và Chương trình hành động số 554. Đưa các tiêu chí về an toàn thực phẩm vào kế hoạch phát triển kinh tế - xã hội của địa phương.

- Tăng cường sự lãnh đạo và chỉ đạo của các cấp ủy Đảng, chính quyền đối với công tác an toàn thực phẩm góp phần quan trọng vào sự nghiệp chăm sóc, bảo

vệ và nâng cao sức khoẻ Nhân dân, đảm bảo an sinh xã hội và sự phát triển bền vững của đất nước, của tỉnh.

2. Triển khai thực hiện nhiệm vụ cụ thể

2.1. Sở Y tế:

- Tiếp tục tổ chức thực hiện có hiệu quả Kế hoạch hành động số 242/KH-UBND ngày 02/8/2016 của Ủy ban nhân dân tỉnh về việc thực hiện Chỉ thị 13/CT-TTg của Thủ tướng Chính phủ về tăng cường trách nhiệm quản lý Nhà nước về an toàn thực phẩm, theo dõi đôn đốc kết quả hoạt động. Tham mưu giúp UBND tỉnh xây dựng các Đề án, Chương trình về an toàn thực phẩm phù hợp với từng giai đoạn cụ thể; ban hành các văn bản chỉ đạo triển khai công tác an toàn thực phẩm trên địa bàn tỉnh và lĩnh vực được phân công quản lý.

- Tổ chức triển khai thường xuyên công tác tuyên truyền, vận động, giáo dục nhằm nâng cao nhận thức của toàn xã hội, của doanh nghiệp, của Nhân dân về an toàn thực phẩm, về các chủ trương, chính sách, pháp luật và những kiến thức cần thiết về an toàn thực phẩm. Chỉ đạo việc ký cam kết đối với cơ sở kinh doanh dịch vụ ăn uống, thức ăn đường phố, cơ sở sản xuất, kinh doanh phụ gia thực phẩm cam kết thực hiện không bán phụ gia thực phẩm không có trong danh mục cho phép sử dụng của Bộ Y tế. Cam kết đối với cơ sở tổ chức bữa ăn tập trung đông người (cưới hỏi, Lễ tết, hiếu hỷ...).

- Tăng cường công tác chỉ đạo tuyến về an toàn thực phẩm, định kỳ kiểm tra, giám sát thực hiện chương trình an toàn thực phẩm các cấp. Tổ chức bồi dưỡng nâng cao năng lực, phẩm chất và trách nhiệm đội ngũ cán bộ, công chức làm công tác quản lý an toàn thực phẩm cho các tuyến.

- Định kỳ chủ trì tổ chức các đoàn thanh tra, kiểm tra liên ngành an toàn thực phẩm trên địa bàn theo kế hoạch. Chủ trì, phối hợp với các Sở, ngành tổ chức thực hiện thanh tra, kiểm tra đột xuất về bảo đảm an toàn thực phẩm khi có chỉ đạo của UBND tỉnh, Bộ Y tế; phát hiện thực phẩm, phụ gia thực phẩm, chất hỗ trợ chế biến thực phẩm, dụng cụ, vật liệu bao gói, chứa đựng thực phẩm lưu thông trên địa bàn vi phạm có nguy cơ gây ảnh hưởng đến sức khỏe người tiêu dùng; có sự khác biệt trong kết luận thanh tra của các sở chuyên ngành; theo đề nghị của sở chuyên ngành.

- Thực hiện tốt việc cung cấp kịp thời, chính xác các thông tin về an toàn thực phẩm, thông tin về các doanh nghiệp, hộ kinh doanh vi phạm về an toàn thực phẩm để công bố trên các phương tiện thông tin đại chúng cho nhân dân được biết.

2.2. Sở Nông nghiệp và Phát triển nông thôn:

- Tổ chức triển khai thực hiện có hiệu quả nội dung Kế hoạch hành động số 242/KH-UBND ngày 02/8/2016 của UBND tỉnh về việc thực hiện Chỉ thị số 13/CT-TTg của Chính phủ về tăng cường trách nhiệm quản lý Nhà nước về an toàn thực phẩm. Tham mưu giúp UBND tỉnh ban hành các văn bản chỉ đạo triển khai công tác an toàn thực phẩm trên địa bàn tỉnh thuộc lĩnh vực được phân công quản lý; các Đề án, Chương trình về an toàn thực phẩm lĩnh vực ngành phù hợp với từng giai đoạn cụ thể.

- Chủ trì, phối hợp với các đơn vị liên quan triển khai thực hiện có hiệu quả Nghị quyết số 32/2016/NQ-HĐND ngày 15/12/2016 của HĐND tỉnh về ban hành

chính sách khuyến khích phát triển nông nghiệp, nông thôn, xây dựng nông thôn mới và chính trang đô thị Hà Tĩnh năm 2017 - 2018; Kế hoạch số 59/KH-UBND ngày 23/02/2017 của UBND tỉnh về Năm cao điểm hành động vệ sinh an toàn thực phẩm trong lĩnh vực nông nghiệp 2017.

- Tổ chức đẩy mạnh công tác tuyên truyền, phổ biến, vận động, giáo dục nhằm nâng cao nhận thức của toàn xã hội, của doanh nghiệp, của Nhân dân về an toàn thực phẩm, về các chủ trương, chính sách, pháp luật và những kiến thức cần thiết về an toàn thực phẩm; khơi dậy và phát huy tính trung thực, đạo đức kinh doanh, ý thức trách nhiệm vì cộng đồng của từng doanh nghiệp, doanh nhân, hộ gia đình và từng người dân để bảo đảm an toàn thực phẩm, nhất là trong sản xuất, kinh doanh thực phẩm. Tuyên truyền, vận động tới từng hộ nông dân, chủ trang trại, doanh nghiệp thực hiện các quy định và ký cam kết bảo đảm an toàn vệ sinh thực phẩm theo hướng dẫn của Bộ Nông nghiệp và Phát triển nông thôn; chú trọng tuyên truyền, hướng dẫn sử dụng thuốc bảo vệ thực vật, thuốc thú y, phân bón, thức ăn chăn nuôi theo đúng quy trình; tuyên truyền về tác hại của việc sử dụng chất cấm trong sản xuất, chế biến, kinh doanh thực phẩm và sử dụng thực phẩm không an toàn.

- Tăng cường phối hợp liên ngành trong công tác thanh tra, kiểm tra về an toàn thực phẩm. Tập trung kiểm soát chặt chẽ việc sản xuất, kinh doanh các sản phẩm nông, lâm, thủy sản; các loại hàng hóa, vật tư nông nghiệp; kiểm soát tồn dư hóa chất độc hại trong nông, lâm, thủy sản thực phẩm; kiểm soát việc giết mổ, phòng chống dịch bệnh và vệ sinh thú y.

- Công bố rộng rãi danh sách các cơ sở đủ điều kiện và cơ sở không đủ điều kiện kinh doanh thuốc bảo vệ thực vật, thuốc thú y trên các phương tiện thông tin, đại chúng. Cung cấp kịp thời, chính xác các thông tin về an toàn thực phẩm, về các doanh nghiệp, hộ kinh doanh vi phạm an toàn thực phẩm để công bố trên các phương tiện thông tin đại chúng; kịp thời tiếp nhận, xử lý các phản ánh của người dân về vấn đề ATTP.

- Tăng cường đào tạo, bồi dưỡng nâng cao năng lực, trình độ chuyên môn cho đội ngũ cán bộ làm công tác quản lý chất lượng, vệ sinh an toàn thực phẩm của ngành.

- Tiếp tục rà soát, tham mưu các chính sách khuyến khích phát triển nền nông nghiệp hữu cơ, xanh và sạch; khuyến khích đầu tư vào sản xuất, chế biến thực phẩm đối với quy mô lớn theo chuỗi sản xuất bảo đảm an toàn thực phẩm. Đổi mới công nghệ sản xuất thực phẩm, áp dụng hệ thống quản lý chất lượng tiên tiến, xây dựng thương hiệu, phát triển hệ thống cung cấp thực phẩm an toàn.

- Đẩy mạnh công tác hợp tác trao đổi kinh nghiệm quản lý an toàn thực phẩm tại một số tỉnh thành, đặc biệt là các địa phương có lượng sản phẩm sản xuất, tiêu thụ lớn.

- Chủ động khâu nối với các doanh nghiệp để mở rộng các chuỗi liên kết sản xuất, bao tiêu sản phẩm, đẩy mạnh công tác xúc tiến thương mại, quảng bá sản phẩm nông nghiệp an toàn.

2.3. Sở Công Thương

- Tổ chức triển khai thực hiện có hiệu quả nội dung Kế hoạch hành động số 242/KH-UBND ngày 02/8/2016 của UBND tỉnh về việc thực hiện Chỉ thị số

13/CT-TTg ngàycủa Chính phủ về tăng cường trách nhiệm quản lý Nhà nước về an toàn thực phẩm. Tham mưu giúp UBND tỉnh ban hành các văn bản chỉ đạo triển khai công tác an toàn thực phẩm trên địa bàn tỉnh thuộc lĩnh vực được phân công quản lý; các Đề án, Chương trình về an toàn thực phẩm lĩnh vực ngành phù hợp với từng giai đoạn cụ thể.

- Tổ chức các lớp tập huấn kiến thức và phổ biến văn bản pháp luật về an toàn thực phẩm cho những người sản xuất, kinh doanh thực phẩm thuộc trách nhiệm quản lý nhà nước của ngành Công Thương.

- Tăng cường công tác thanh tra, kiểm tra, xử lý các hành vi vi phạm về an toàn thực phẩm đặc biệt tập trung vào các cơ sở sản xuất, kinh doanh thực phẩm thuộc trách nhiệm quản lý của Bộ Công Thương (rượu, bia, nước giải khát, sữa chế biến, dầu thực vật, sản phẩm chế biến bột, tinh bột, bánh mứt kẹo, bao bì chứa đựng thuộc phạm vi quản lý) và các chợ trên địa bàn tỉnh.

- Phối hợp với các Sở: Y tế, Nông nghiệp và Phát triển nông thôn, UBND các huyện, thành phố, thị xã trong công tác kiểm tra liên ngành.

- Biểu dương các tổ chức, cá nhân tích cực tham gia các hoạt động bảo đảm an toàn thực phẩm; đồng thời công khai trên các phương tiện thông tin đại chúng các tổ chức, cá nhân vi phạm các quy định pháp luật về an toàn thực phẩm.

- Rà soát, sửa đổi bổ sung các văn bản pháp luật về an toàn thực phẩm; các thủ tục hành chính lĩnh vực an toàn thực phẩm thuộc thẩm quyền giải quyết của Sở Công Thương.

- Tham mưu Ban Chỉ đạo Thương mại Biên giới tỉnh, Ban Chỉ đạo 389 chỉ đạo các lực lượng chuyên ngành tăng cường công tác kiểm tra, kiểm soát về an toàn thực phẩm.

- Kiểm soát chặt chẽ nguồn thực phẩm từ các tỉnh vào Hà Tĩnh theo lĩnh vực được phân công quản lý. Phối hợp với Sở Công Thương các tỉnh, thành phố trong cả nước trong khâu lưu thông, phân phối thực phẩm sạch trên địa bàn.

- Phối hợp với các doanh nghiệp, cơ quan chức năng liên quan để xác định chuỗi cửa hàng cung ứng thực phẩm an toàn, đảm bảo chất lượng, tin cậy để người tiêu dùng lựa chọn.

2.4. Công an tỉnh:

- Chỉ đạo các đơn vị trực thuộc tham gia đoàn kiểm tra liên ngành các cấp; tổ chức phổ biến kiến thức, các quy định pháp luật về an toàn thực phẩm cho các đơn vị trong ngành tham gia công tác bảo đảm an toàn thực phẩm.

- Phối hợp với các sở, ngành chức năng kiểm soát chất lượng an toàn thực phẩm hàng hóa thực phẩm lưu thông trên địa bàn tỉnh.

- Điều tra, xử lý nghiêm các cơ sở vi phạm quy định về an toàn thực phẩm; chấm dứt hoạt động các cơ sở thực phẩm bày bán tại các địa điểm không được phép bán như: Hàng rong tại cổng trường học, lấn chiếm vỉa hè, chợ cóc, chợ tạm...

2.5. Sở Khoa học và Công nghệ:

- Triển khai Chương trình hỗ trợ các doanh nghiệp áp dụng các hệ thống quản lý an toàn thực phẩm ISO2200, ưu tiên các Đề tài, Dự án và ứng dụng tiến bộ kỹ thuật thuộc lĩnh vực an toàn thực phẩm.

- Phối hợp với các sở, ngành tham mưu UBND tỉnh ban hành quy chuẩn kỹ thuật địa phương đối với các loại thực phẩm đặc thù của địa phương.

- Phối hợp với các đơn vị liên quan thực hiện thanh tra, kiểm tra đo lường chất lượng, nhãn hàng hóa, sở hữu trí tuệ đối với hàng thực phẩm đóng gói sẵn theo quy định, xử lý nghiêm những trường hợp vi phạm theo quy định của pháp luật.

2.6. Sở Giáo dục và Đào tạo:

- Chỉ đạo Phòng Giáo dục và Đào tạo các huyện, thành phố, thị xã, các đơn vị trực thuộc quản lý tốt công tác đảm bảo an toàn thực phẩm tại các trường học. Tuyệt đối không để xảy ra ngộ độc thực phẩm, dịch bệnh truyền qua thực phẩm.

- Thực hiện cam kết bảo đảm an toàn thực phẩm, đảm bảo 100% các bếp ăn tập thể, bếp ăn bán trú có hợp đồng với các cơ sở sản xuất, kinh doanh thực phẩm an toàn và kiểm tra nguồn gốc thực phẩm. Xây dựng các mô hình điểm bếp ăn bán trú bảo đảm vệ sinh an toàn thực phẩm để triển khai nhân rộng.

- Phối hợp tổ chức đào tạo tập huấn, bồi dưỡng kiến thức về an toàn thực phẩm cho cán bộ quản lý an toàn thực phẩm tại các cơ sở giáo dục có bếp ăn bán trú.

- Chỉ đạo các trường học thường xuyên tuyên truyền, giáo dục cho học sinh, sinh viên các biện pháp đảm bảo an toàn thực phẩm để các em thực hành đúng về an toàn thực phẩm. Phát huy vai trò của Hội phụ huynh trong giám sát an toàn thực phẩm tại bếp ăn tập thể. Phối hợp với đơn vị chức năng của địa phương để giám sát chặt chẽ và giải quyết không để bán hàng rong xung quanh công trường.

2.7. Sở Thông tin và Truyền thông:

- Phối hợp với các sở, ngành liên quan chỉ đạo các phương tiện truyền thông đại chúng ưu tiên dành thời lượng thích hợp tuyên truyền, phổ biến pháp luật về an toàn thực phẩm, đồng thời, xử lý nghiêm minh theo pháp luật những tổ chức, cá nhân đưa tin sai sự thật, không chính xác về an toàn thực phẩm tác động tiêu cực đến sản xuất, kinh doanh và niềm tin của Nhân dân về an toàn thực phẩm.

2.8. Sở Văn hóa, Thể thao và Du lịch:

- Quản lý nhà nước các hoạt động quảng cáo ngoài trời liên quan đến an toàn thực phẩm, tuyên truyền các thông điệp về an toàn thực phẩm tại các điểm tập trung đông người và đầu mối giao thông.

- Tuyên truyền công tác đảm bảo an toàn thực phẩm tại các khách sạn và điểm du lịch có dịch vụ ăn uống.

- Phối hợp với các sở ngành liên quan, UBND các huyện, thành phố, thị xã: Kiểm tra giám sát việc chấp hành nội dung quảng cáo sản phẩm thực phẩm theo quy định hiện hành và kiểm tra an toàn thực phẩm tại các khách sạn phục vụ đại biểu dự họp, các điểm du lịch, lễ hội.

2.9. Sở Tài chính:

- Tham mưu UBND tỉnh bảo đảm nguồn kinh phí cho công tác an toàn thực phẩm trên địa bàn tỉnh.

- Hướng dẫn thu, chi, thanh quyết toán cho các hoạt động đảm bảo an toàn thực phẩm của các đơn vị theo quy định hiện hành.

2.10. Sở Kế hoạch và Đầu tư:

- Chủ trì, phối hợp với Sở Tài chính cân đối đảm bảo kinh phí cho các nhiệm vụ, dự án trong lĩnh vực ATTP từ nguồn vốn đầu tư.

- Phối hợp với Sở Y tế huy động nguồn xã hội hóa, nguồn tài trợ của các tổ chức, cá nhân đầu tư vào lĩnh vực ATTP của tỉnh.

2.11. Sở Nội vụ:

- Chủ trì, phối hợp với các Sở: Y tế, Nông nghiệp và Phát triển nông thôn, Công Thương tham mưu UBND tỉnh xây dựng và hoàn thiện bộ máy quản lý nhà nước về an toàn thực phẩm phù hợp, đủ mạnh, hiệu quả và ổn định.

- Xây dựng kế hoạch chỉ tiêu biên chế hàng năm cho đội ngũ cán bộ làm công tác quản lý nhà nước về an toàn thực phẩm đáp ứng yêu cầu đối với vấn đề an toàn thực phẩm trong tình hình mới.

2.12. Sở Tài nguyên và Môi trường:

- Đánh giá tác động môi trường các cơ sở trồng trọt, chăn nuôi, giết mổ, chế biến, kinh doanh thực phẩm và nuôi trồng thủy hải sản. Đặc biệt tăng cường công tác quan trắc môi trường trong sản xuất và nuôi trồng thủy hải sản.

- Tổ chức và phối hợp với các ngành liên quan kiểm tra, cấp phép xả thải đối với các cơ sở sản xuất, kinh doanh chế biến thực phẩm theo quy định. Tăng cường công tác quan trắc môi trường để đảm bảo cho người dân an tâm trong sản xuất và nuôi trồng.

2.13. Sở Thông tin và Truyền thông, Báo Hà Tĩnh, Đài phát thanh và Truyền hình tỉnh:

- Chủ trì, phối hợp với các sở, ngành, địa phương liên quan tăng cường công tác chỉ đạo, hướng dẫn và tổ chức công tác tuyên truyền về an toàn thực phẩm.

- Tập trung vào các nội dung tuyên truyền phổ biến kiến thức, các quy định pháp luật về an toàn thực phẩm; thực trạng tình hình an toàn thực phẩm trên địa bàn; cập nhật thông tin lồng ghép truyền truyền về an toàn thực phẩm trong các chương trình thời sự, chuyên đề, chuyên mục, tạp chí, trang truyền hình, giao lưu, tọa đàm.

- Cảnh báo những nguy hại về sản xuất, chế biến, sử dụng sản phẩm không đảm bảo an toàn thực phẩm, phản biện những chính sách chưa hợp lý trong công tác quản lý nhà nước về an toàn thực phẩm.

2.14. Ban Quản lý khu kinh tế tỉnh: Phối hợp các cơ quan chức năng kiểm tra, giám sát việc thực hiện bảo đảm an toàn thực phẩm tại các khu kinh tế, khu công nghiệp, đôn đốc các doanh nghiệp thực hiện các quy định về an toàn thực phẩm.

2.15. Các sở, ban, ngành khác:

Theo chức năng, nhiệm vụ của mình có kế hoạch cụ thể tham gia thực hiện công tác đảm bảo an toàn vệ sinh thực phẩm, nhất là công tác tuyên truyền, vận động, tổ chức cho cán bộ, nhân viên, và các tầng lớp Nhân dân tham gia học tập, tìm hiểu các biện pháp đảm bảo an toàn thực phẩm và gương mẫu thực hiện Luật An toàn thực phẩm. Giám sát, phát hiện, thông báo cho cơ quan chức năng các cơ sở sản xuất, chế biến, kinh doanh hàng thực phẩm kém chất lượng, không đảm bảo an toàn thực phẩm để có biện pháp xử lý kịp thời;

2.16. Đề nghị Ủy ban MTTQ tỉnh và các tổ chức hội, đoàn thể:

- **Ủy ban MTTQ tỉnh:** Chỉ đạo, hướng dẫn các tổ chức thành viên tổ chức công tác tuyên truyền, vận động, phát động các phong trào đảm bảo an toàn thực phẩm gắn với cuộc vận động xây dựng làng, xã văn hóa ở khu dân cư, nhằm thay đổi nhận thức, hành vi sản xuất, chế biến, kinh doanh, tiêu dùng các sản phẩm nông, lâm, thủy sản an toàn trong cộng đồng.

- **Hội liên hiệp Phụ nữ tỉnh:** Thường xuyên phát động phong trào phụ nữ toàn tỉnh tham gia vào công tác bảo đảm an toàn thực phẩm. Phối hợp với các sở, ngành chức năng tổ chức các chương trình tập huấn, thông tin, truyền thông về an toàn thực phẩm cho hội viên, đặc biệt là các chị em nội trợ, kinh doanh, sản xuất thực phẩm quy mô nhỏ lẻ.

- **Hội Nông dân tỉnh:** Chủ trì phát động các phong trào sáng kiến, việc làm tốt về bảo đảm an toàn thực phẩm, tích cực đấu tranh với các hành vi mất an toàn thực phẩm trong cộng đồng, làng xã. Phối hợp tổ chức hoạt động tập huấn, hướng dẫn cho các hội viên về sản xuất thực phẩm an toàn, xây dựng các mô hình sản xuất an toàn, phương pháp chế biến, bảo quản khoa học, sử dụng đúng cách các hóa chất bảo vệ thực vật và an toàn thức ăn chăn nuôi, phân bón. Phối hợp với các ban, ngành phổ biến, hướng dẫn các giải pháp kỹ thuật tiên tiến bảo đảm an toàn thực phẩm trong sản xuất, chế biến, kinh doanh, bảo quản thực phẩm.

2.17. Ủy ban nhân dân các huyện, thành phố, thị xã:

- Tổ chức triển khai thực hiện có hiệu quả nội dung được phân công tại Kế hoạch hành động số 242/KH-UBND ngày 02/8/2016 của UBND tỉnh về việc thực hiện Chỉ thị số 13/CT-TTg của Chính phủ về tăng cường trách nhiệm quản lý Nhà nước về an toàn thực phẩm trên địa bàn quản lý.

- Tuyên truyền phổ biến kiến thức an toàn thực phẩm, nâng cao nhận thức, thực hành của người quản lý, người chế biến kinh doanh, người tiêu dùng thực phẩm trên địa bàn.

- Tổ chức cho các hộ dân sản xuất nhỏ lẻ (trồng trọt, chăn nuôi, nuôi trồng thủy sản, khai thác đánh bắt hải sản) cơ sở sản xuất, kinh doanh, chế biến thực phẩm ký cam kết đảm bảo an toàn thực phẩm, không sử dụng hóa chất độc hại trong sản xuất, kinh doanh thực phẩm, không sản xuất kinh doanh, tiêu dùng phụ gia thực phẩm không có trong danh mục cho phép. Tổ chức ký cam kết ATTP đối với cơ sở kinh doanh dịch vụ ăn uống, thức ăn đường phố, tại các lễ hội và bữa ăn tập trung đông người.

- Chỉ đạo các xã, phường, thị trấn tăng cường quản lý, thanh tra, kiểm tra các cơ sở sản xuất, chế biến, kinh doanh thực phẩm, tập trung quản lý dịch vụ ăn uống, thức ăn đường phố tạo theo đúng qui định hiện hành.

- Thực hiện các nhiệm vụ chuyên môn về bảo đảm an toàn thực phẩm theo phân cấp quản lý của các Sở: Y tế, Nông nghiệp và Phát triển nông thôn, Công Thương và Ủy ban nhân dân tỉnh.

III. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Căn cứ vào nhiệm vụ được phân công và tình hình thực tế các sở, ban, ngành, các địa phương chủ động xây dựng Kế hoạch và tổ chức triển khai thực hiện có hiệu quả Kế hoạch này.

2. Giao Sở Y tế chủ trì theo dõi, đôn đốc việc triển khai thực hiện; định kỳ tổng hợp báo cáo UBND tỉnh, đồng thời tham mưu, đề xuất xử lý kịp thời các nội dung liên quan nhằm thực hiện có hiệu quả Kế hoạch này./.

Nơi nhận:

- TTr Tỉnh ủy, TTr HĐND tỉnh;
- Chủ tịch, các PCT UBND tỉnh;
- UB MTTQ tỉnh và các đoàn thể cấp tỉnh;
- Các sở, ban, ngành cấp tỉnh;
- Đảng ủy Khối: CQ tỉnh, DN tỉnh;
- Huyện ủy, Thành ủy, Thị ủy;
- UBND các huyện, thành phố, thị xã;
- Chánh VP, các PVP UBND tỉnh;
- Lưu: VT, VX₁;
- Gửi:
- + Bản giấy: Các TP không nhận được bản ĐT;
- + Bản điện tử: Các thành phần khác.

**TM. ỦY BAN NHÂN DÂN
KT. CHỦ TỊCH
PHÓ CHỦ TỊCH**



Đặng Quốc Vinh